





**S**i CARL XC.  
 Gifviude allom som  
 detta läsa/eller hörandes war-  
 da vår Kongl. Gnest och nådiga  
 Bewågenhet; Sinnandes därwid öfwerflödigt wid-  
 lyffteligen at anföra/Huruledes Konung AUGUSTUS,  
 Gbur-Furste i Saren sedan han ernådt högsta Wäldet  
 i Pälén/ ifrån första des anträde til Regimentet be-  
 gynt at öfwerträda Landsens fundamentale Lag / samt  
 vndertrycka och kullkasta Inbyggarnes Friiheet/en ach-  
 tandes de Pacta Conventa. hwilka han icke allenast  
 frjhwilleligen hade samtyckt / utan ock med en dyr Eed  
 sig förpilchtat/heligt och obräkligen at hålla och efter-  
 komma: I lika måtto huruledes den widt beröm-  
 da Pälsta Nationen, förändrantes ven grusweliga  
 fahransom begynte swäfswa öfwer hela Republicuen och  
 hotade Vnderfatarne med en total Vndergång och För-  
 lust af Liff och Godz / i det at man allestädes begynte  
 stifta Denigheter och Tråtor / samt anställa Elzwädar/  
 Dråp och groft Köfswande / ändteligen i betrachtande  
 häras begynt at draga Försorg för sin Wälfärd och  
 wara betänckte på Medel och Vthwägar til at återwin-  
 na sin Gambla och förra Friihet / samt Rättigheter  
 och Priviligier. Det är ock intet obekant / hurulun-  
 da

357  
 415  
 177510  
 Fla

bl.  
 w.

1711

Lbör H. Beckenskiögs



3. 2.  
2/12

M

M

168

da många för Fäderneslandet wälförtiente Män  
strax i Begynnelsen fuller wißt sig wankelmödige och  
ostadige därwid / En dehls förledde af deras Tro-  
löse Regens Smeckrande och stora Löfften / en dehls  
och genom des Hotelser försträcke / men huru doch  
änteligen Kärleken til Fäderneslandet / samt den rede-  
liga och innerliga Träncktan effter den gamla Frij-  
heten således wunnit hoos den rättssinnigaste Dehlen  
uti Republicuen öfwerwichten / at de afbördat sig  
och aldeles bortkastadt sådant Tråldoms = Dok / som  
Konung AUGUSTUS twärt emot all Rätt och Sam-  
wete dem pålagt hade / och fördensfull genom ett frij-  
willigt Wahl och alla Ständers Samtycke / såsom  
ock med de wahnliga Konungslige Hyllnings Cere-  
monier, på den Kongliga Trohnen uphögt STA-  
NISLAUM den Första af det Namn / en Herre som af  
Naturen synes wara utkåhrad til at regera / för sina  
förträffeliga höga Dygder / hwar med han är be-  
gåfwad / hwilken och genom sielfwa Födelsen äger en  
innerlig trogen Kärlek til sitt Fädernesland / och den  
samma som naturlig inrotad ännu hos sig bär och  
hysker. Det kan ock wara nog wid detta Tilfället så  
mycket därom allenast at anföra / nemligen / at alt det  
ofwanbemälda är afhandlat och stadfäst uti det  
Warschowiska Fredz = Fördraget / och at Konung AU-  
GUSTUS til alt uti den ratificerade All = Rånstadska  
Freden

353  
15  
43

Freden frjwilligt samtyckt / och aldeles samt offent-  
ligen affagt sig all sin rätt til Pålska Cronan och  
Stor-Furstendömet Litthauen, ehwad Namn det  
hafwa måtte / i det han jämwäl affändt til Pål-  
ska Republicuens Ständer sitt egenhändigdt vnder-  
skrefna Diploma, hwarvtinnan han dem löser och  
frjfallar ifrån then Eed och Trohets-Plicht / som de  
honom swurit hade / och tilstädier dem at tråda vti  
den nya Konungens Lydno och Hörsamhet. Se-  
dan nu sådane Solenne och Publique Förbund wo-  
ro vprättade / ock än widare med Höga och Mächti-  
ga Puiffancers Guarantier blefwit stadfastade / hwem  
skulle då wäll hafwa annat tänckt / än at Repu-  
bliquens Wälfärd / Fäderneslandets Säkerhet / och  
alla Vnderfåtares i gemeen / samt hwar och ens  
Frjhet i synnerhet / sålunda nogsampt wore åter-  
wunnen och bestyrckt / och altså Kriags Öfården och  
alla de Ölyckor som det arma Pälén i så många  
Åhr margfaldigt måst förfarit och utstå / därmed  
änteligen wara förbij och öfwerstånden? Men  
hwad händer? Äfwen samma Konung AUGU-  
STUS fast än han redan / så wida war kommen / til  
at försäkra hela Christenheten om sitt fredälskande  
Sinne och vprichtige Mening at aldrig mera wilja  
förstöra den allmänna Roen eller förorsaka Repu-  
bliquen någon widare Fåhra / kommer icke desto min-  
dre

374  
44  
dre i största Hast med bewäpnad Hand at öfverfal-  
la hela Pölen/och itända dersammastädes en ny Krigs-  
Låga: Griper effter den Konungzliga Cronan som  
han kort tilförne hade affstådt och aldeles förswurit/  
och förbinder sig med Ryßen/ såsom Pölakernes  
grymmaste Fiende/ och tager honom i Sålskap  
med sig til sådan Lastwärdigheets utförande/ förän-  
des mitt in uti Riket en outhärlig Hop af oför-  
tänckte Fiender/ hwilkom han det samma till Rofs  
lämnat/ på det han så mycket lättare och säkrare  
måtte kunna besittia det med oomstränckt högsta  
Wälde och Myndighet deröfwer/ sedan det blef-  
wit aldeles utmattad och stympat til sina förnämsta  
Orter och Provincier. In Czaren som wäl wist at betie-  
na sig af detta Tilfället/ tilwäller sig til ewärde-  
lig Possession de skönste Districter och Länder som  
han sig af Konung AUGUSTUS betingat hafwer  
till Wedergällning för des Hielp och Undsättning/  
hafwandes redan tagit Guld- och Trohets-Ced af  
Vnderfatarne. De näst där til gränzande Orter  
vnderkastar han sig/ och låter med Fästningars/  
Skansars och allahanda Fortifications-Wärcks an-  
läggande befästa/ på det han så mycket lättare må  
kunna vnderkufwa hela Republicken och giöra hen-  
ne sig Skattskyllig. Alla desse Czarens företa-  
gande lysa för hela Werlden mera / än at de  
kunna

355  
415  
215

kunna wara någon wid så flar Kundskap obekante / såsom de ock äro odrägeligare ock fördärfweligare för hela Republicuen, än at de icke måtte gå hwar och en redelig och rättssinnig Patriot till Hierta och till Sinnes. För det öfriga biuder ock den sammanstourne Sienden till at genom hwarjehanda Practiquer skiuta denna Skulden eller Mistänckan ifrån sig / och leda den samma in upå oss / i det han både förtalar och illa uttyder vårt långsamma förblifwande uti den Ottomanniske Kaysarens Länder / samt utsprider falska Bref / skrefne uti vårt Namn / om det ellest är troligit / till sielswa Sultanen, angående en Dehlning af Pälén / och sedermera hela des vnderkufwande vnder honom / såsom och allestädes söker genom osanfärdiga Beskyllningar förorsaka oss Illwilla och Afwund / på det hans ogudachtige Stämplingar måtte genom den gemena Mannens Lättrogenhet förhålas / och deremot våra Förrättningar och Anslag blifwa mistänckta. Men wij achta intet wårdt at giöra oss någon den ringaste Möda / härwed at wederlägga sådan Osaning. En de som känna vårt rättssinniga och sachtmodiga Gemöthe / och de som våra Bedriffter / som wij här tills för Republicuens Wälfärd och oförkränckta Frihet förrättat / taga uti rättssinnigt Öfwerwägande / lära och snart kunna vp-

376.  
416.

na vptäcka desse Ränkors rätta Bphofsman / och  
intet så lätteligen låta förleda sig. Hvilket alt e  
medan det sig så förhåller kunna wij icke annars än  
beklaga och behierta denna edla Nationens bedröf-  
weliga Tillstånd / hwilken wij tillförne med så stor  
Möda och så måga våra Swenska Mäns blodz-  
förspillan hafwa frälst / ta den samma ångslandes  
och suckade vnder Konung AUGUSTI olijdeliga och  
wäldsamma Herre-Wälde. Wij bära ock ännu till  
denna Nationen samma Sinne / och wilja intet spa-  
ra hwarken Möda eller Bekostnad / för än wij haf-  
wa befriat den samma ifrån sina många Fiender /  
skaffat henne sin fullkommeliga Frihet igen / såsom  
ock stält des rättmätiga Konung STANISLAO I. i  
Fred och Roo. Till den Andan hafwe wij ock för-  
enat Os vti våra Anslag med den Ottomaniske Key-  
saren och Tartarne Stora Cham, hwilka begge med  
Os äro lika sinnade emot Republiquen Pälén / och  
åstunda gärna at den samma måtte sättias och stad-  
fästas vti sitt förra gamla Stånd och Frihet / wilja  
ock fördensfull sammanfoga deras Wappen med de  
våra / til at förswaga ock tillbaka drifwa deras Mactt /  
som den Päliska Friheten aldeles vndertrycka. Alltså  
sådant nu genom Gudz nådiga Bistånd / som wij för-  
hoppas / at wäreställa och begynna / sticka wij för-  
vth in vti Pälén den Förträffelige och Högborne  
VVoy-

Woy-  
len /  
följa  
böfwa  
bekn  
Förä  
de  
Sclav  
Käm  
gång  
tryck  
Tekn  
salig  
ler  
ras  
Sto  
dre  
pert  
Nät  
wa  
tes  
ring  
enhe  
fia  
le tr  
acht



Woywoden af Kiow, Stora Cron-Fältherren i Pä-  
len / med en anseelig Armee, och låra snart sielfwe  
följa effter med en större Krigsmacht / om det skulle be-  
höfwas / ingalunda twiflandes / at ju alla som äro  
bekymrade och ömme om sitt Fäderneslandz Wälfärd /  
Förälldrars / Hustrurs och Barns Conservation, och  
de som ännu intet så aldeles äro wände wid  
Selaveriet, at de bortlagt sin egne tapre Nations  
Kämp-Mod / såsom och alla de som önska en  
gång at få see Andan på alla de Plågor som  
trycka deras Fädernesland / lærer nu när sådant  
Tekn och Tillfälle till at återwinna den förra lyck-  
saligheten dem wid handen gifwes / ju för ju hel-  
ler förfoga sig till de Troupper som Commande-  
ras af bemelte Högborne Woywoden af Kiow,  
Stora Cron-Fältherren i Pälen / och en min-  
dre för deras Frihet än Suus och Hemwister tap-  
pert strida / skolandes de samma hafwa at vndså  
Nåd och Förlåtelse för det de tillförne kunde haf-  
wa brutit. Detta Wärcf skulle / där Gud täck-  
tes biijsta en rättmätig Sak / innan kort och med  
ringa Möda lyckeligen kunna fullgöras / om alla  
enhälligt sammansatto och förenade sig till at sö-  
kia ernå detta högstnyttiga Affeendet. Men skul-  
le twärt om någon finnas / som intet mycket  
achtade närwarande Tillfälle eller af wahnartigt Sin-  
ne

357  
417

~~358~~

418

ne emot sitt Fädernesland / och Förhoppning till  
någon sin privat Nyttä och Fördehl / än längre höl-  
le sig till det fiendteliga Partiet / en sådan må  
sedan tilskrifwa det sin egen Styfhet och O-  
troo / när han therföre kommer uti Olycka och  
Onåder. Till yttermera wisso af alt detta /  
hafwe wij sådant egenhändig vtunderskrefwit / och  
med vårt Kongl. Sigill beråffta latit. Datum  
Bender den 28 Januarii 1711.

CAROLUS.



H: G: von Müllern.



1  
2  
3

